

**Obiectivul:** Institutia de educatie timpurie nr. 88, str. A. Russo, 8/3

**Obiectul:** Institutia de educatie timpurie nr. 88, str. A. Russo, 8/3

**Devizul:** Institutia de educatie timpurie nr. 88, str. A. Russo, 8/3

### Deviz local Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2021-08-03

Valoarea de deviz 2 930 604 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
<b>Capitolul 1. Lucrari de constructii Capitolul 1.1. Demontari</b>						
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m	68,73000	11,84	814
					11,84	814
2	CL14B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea in subsansambluri re folosibile.	t	10,50000	503,50	5 287
					370,00	3 885
3	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc.	m3	12,00000	500,80	6 010
					499,50	5 994
4	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere.	100 m2	2,50000	41,25	103
					9,25	23
5	TsH02B	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei 11-30 cm.	buc	15,00000	452,88	6 793
					452,88	6 793
<b>TOTAL Capitolul 1. Lucrari de constructii Capitolul 1.1. Demontari</b>						<b>19 006</b>
<b>Inclusiv salariul</b>						<b>17 509</b>
<b>Capitolul 1.2. Imprejmuiri metalice</b>						
6	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprrijinite.	m3	89,00000	114,70	10 208
					114,70	10 208
7	TsD17A	Umpluturi compactate la profilul taluzului, pe o grosime medie de 0,50 m, executate manual, simultan cu executia mecanizata a corpului rambleului, cu pamint necoeziv.	m3	85,00000	75,50	6 418
					74,00	6 290
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.	m3	89,00000	11,47	1 021
					11,47	1 021
9	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast.	m3	12,00000	603,51	7 242
					42,55	511
10	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150).	m3	95,00000	1 186,24	112 693
					146,15	13 884
11	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasoase pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile.	m2	150,00000	278,96	41 844
					62,90	9 435
12	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor de 10 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	1 852,00000	20,65	38 236
					1,96	3 632
13	CC04A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor de 6 mm inclusiv,	kg	850,00000	20,04	17 035
					1,59	1 352
14	RpCP29B	Constructii metalice (stilpi, ) gata confectionate, livrate complet asamblate in tronsoane, montate pe santier, in structura constructiilor usoare, montarea tronsoanelor metalice prin sudura.	kg	1 945,00000	33,37	64 899
					0,74	1 439
15	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat=374 ml; (teava 50*4; teava 30x4)	kg	10 846,00000	36,88	400 013
					2,96	32 104
16	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, portita 1 buc	kg	245,00000	34,78	8 521
					2,96	725
17	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle.	buc	1,00000	347,30	347
					92,50	93

18	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul.	m2	374,00000	54,43	20 357
					37,00	13 838
19	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2	335,00000	17,14	5 742
					4,44	1 487
20	CI02A	Placaj drepti, cu placi din beton mozaicate cu dimensiuni pina la 25 cm x 25 cm, montate pe un grund de cca.2,5 cm cu mortar de ciment var M 100-T, cu rosturile alternante sau in prelungire, umplute cu lapte de ciment alb sau cu adaos de culoare, pe suprafete mai mari de 16 mp .	m2	335,00000	312,37	104 645
					114,70	38 425
21	CI02A	Placaj drepti, cu placi din beton mozaicate cu dimensiuni pina la 25 cm x 25 cm, montate pe un grund de cca.2,5 cm cu mortar de ciment var M 100-T, cu rosturile alternante sau in prelungire, umplute cu lapte de ciment alb sau cu adaos de culoare, pe suprafete mai mari de 16 mp .	m2	94,00000	312,37	29 363
					114,70	10 782
<b>TOTAL Capitolul 1.2. Imprejmuiri metalice</b>						<b>868 585</b>
<b>Inclusiv salariul</b>						<b>145 226</b>
<b>Capitolul 1.3. Terenul sportiv</b>						
22	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu.( sub fundatie pentru stilpi de iluminare )	m3	210,00000	28,49	5 983
					28,49	5 983
23	TsD09A1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv.	100	2,10000	1 960,25	4 117
			m3		120,25	253
24	TsH192A	Prelucrarea plantatiilor cu erbicide utilizand vermodelul manual "ОРП-Г".	100	7,31000	21,09	154
			m2		21,09	154
25	TsC54C	Strat de fundatie din pietris(Щебень гравийный фр.20-40) -gr. 100mm	m3	73,12000	522,38	38 196
					36,63	2 678
26	TsC54C	Strat de fundatie din pietris(Щебень гравийный фр.5-10) gr.-100mm	m3	73,12000	522,38	38 196
					36,63	2 678
27	TsC54A	Strat de fundatie din nisip. 100mm	m3	73,10000	357,05	26 100
					33,30	2 434
28	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 6 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm.	m2	309,00000	233,09	72 025
					38,63	11 936
29	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile.	m2	15,00000	278,96	4 184
					62,90	944
30	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm in fundatii continue si radiere.	kg	850,00000	20,65	17 549
					1,96	1 667
31	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg	250,00000	21,16	5 291
					2,48	620
32	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp.	m2	422,14000	115,06	48 569
					33,30	14 057
33	CG55A	Pardoseli din poliuretan, grosimea stratului de 10,0 mm pe suport existent-Se aplica la terenul sportiv pentru copii in culori diferite. Dizainul va fi concretizat cu bebeficiarul preventiv.	m2	422,14000	491,84	207 627
					138,75	58 572
34	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m	76,60000	129,10	9 889
					11,10	850
<b>TOTAL Capitolul 1.3. Terenul sportiv</b>						<b>477 882</b>
<b>Inclusiv salariul</b>						<b>102 826</b>
<b>Capitolul 1.4. Lucrari de instalarea pavajului</b>						
35	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic.	m3	55,00000	105,59	5 807
					59,20	3 256
36	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m	85,00000	11,84	1 006
					11,84	1 006
37	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv.	100	5,00000	769,11	3 846
			m2		334,11	1 671

38	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere.	100 m2	5,00000	41,25	206
					9,25	46
39	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm.	m	185,00000	162,85	30 128
					24,79	4 586
40	TsC54C	Strat de fundatie din pietris. 20*40mm	m3	50,00000	522,38	26 119
					36,63	1 832
41	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.5*20mm	m3	50,00000	522,38	26 119
					36,63	1 832
42	TsC54A	Strat de fundatie din nisip. 10cm	m3	50,00000	357,05	17 853
					33,30	1 665
43	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosimea 6 cm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	500,00000	233,09	116 546
					38,63	19 314
		<b>TOTAL Capitolul 1.4. Lucrari de instalarea pavajului</b>				<b>227 629</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>35 207</b>
		<b>Capitolul 1.5. Pardoseli din interiorul pavelioanelor</b>				
44	CN54A	Aplicarea manuala a Hidroizolant intr-un strat, la pardosele	m2	250,00000	26,18	6 545
					5,18	1 295
45	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.	m2	250,00000	59,40	14 850
					25,90	6 475
46	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade.K=8,0000	m2	250,00000	79,72	19 930
					35,52	8 880
47	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor	m2	250,00000	4,96	1 240
					1,11	278
48	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 -GRESIE PORTELANATA PENTRU EXTERIOR , de la 8 mm grosime, cu dimensiuni de la 42x42cm	m2	250,00000	335,48	83 869
					107,30	26 825
		<b>TOTAL Capitolul 1.5. Pardoseli din interiorul pavelioanelor</b>				<b>126 434</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>43 753</b>
		<b>Capitolul 1.6. Lucrari diverse</b>				
49	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre.	t	45,00000	41,07	1 848
					41,07	1 848
50	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m.	t	45,00000	111,37	5 012
					111,37	5 012
51	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta 5t la distanta de 25 km.	t	45,00000	93,75	4 219
					0,00	0
		<b>TOTAL Capitolul 1.6. Lucrari diverse</b>				<b>11 079</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>6 860</b>
		<b>Capitolul 2. Echipament sportiv</b>				
52	Material	Scena copiilor EBS 0121-Material metal; Dimensiuni 5000x5000x4000 mm	buc	1,00000	110 000,00	110 000
					0,00	0
53	Material	Masa cu scaune Copfer PTP 050; Materiale: metal, placaj; Dimensiuni (LxIxA) 1788*825*1640 mm; Greutate totala maxima: pina la 600 kg;	buc	4,00000	8 500,00	34 000
					0,00	0
54	Material	Complex de joaca ebs 106	buc	1,00000	32 000,00	32 000
					0,00	0
55	Material	Carusel PlayPark 8 locur cu volan	buc	2,00000	12 100,00	24 200
					0,00	0
56	Material	Carusel PlayPark 6 locuri	buc	2,00000	12 000,00	24 000
					0,00	0
57	Material	Banca fara speteaza	buc	24,00000	1 900,00	45 600
					0,00	0
58	Material	PORTI PENTRU MINI-FOTBAL CU PANOU BASCHET 3.1 m*0.8 m* h-2 m	buc	2,00000	10 000,00	20 000
					0,00	0
59	Material	Complex Sportiv ebs 056	buc	2,00000	28 000,00	56 000
					0,00	0
60	Material	Scaun cu speteaza EBS 099 Panda	buc	4,00000	2 800,00	11 200
					0,00	0
61	Material	Gard decorativ EBS 093 Dimensiuni (HxLxD) 1.207x0.075x3.042	buc	69,10000	500,00	34 550

	m			0,00	0
	<b>TOTAL Capitolul 2. Echipament sportiv</b>				<b>391 550</b>
	<b>Inclusiv salariul</b>				<b>0</b>

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>9 496,78090</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,00000</b>

Total		2 122 165
Asigurari sociale	24,00000%	84 331
Total		2 206 497
Cheltuieli de transport	2,00000%	34 424
Total		2 240 920
Cheltuieli pentru depozitare	1,00000%	17 212
Total		2 258 132
Cheltuieli de regie	5,00000%	112 907
Total		2 371 039
Beneficiu de deviz	3,00000%	71 131

<b>Total General fara TVA</b>	<b>2 442 170</b>
<b>TVA (20%)</b>	<b>488 434</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>2 930 604</b>
<b>Inclusiv salariul</b>	<b>351 381</b>

Cursul de referinta: 21.5857 Lei/Euro, din data de 2021-05-27

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)